
S.C. “VALDCONGRUP” S.R.L.
C/f: 1009600000374
Email: valdcongrup@gmail.com
Tel: 0 22 428393; 0 78 664664
Fax: 0 22 428062
Adresa: str. Uzinelor 171/2, Chișinău, Republica Moldova

Nr. 97 din 11.11.2024

Către: Agenția de Dezvoltare
Regională Nord
Președintele grupului de lucru:
Ion ILIEV

Referință:
Scrisoarea nr 639 din 07.10.2024 privind
prezentarea clarificărilor la subiectele abordate
MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1726143186889
“Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Slobozia Cremene și s. Slobozia Vărăncău, com. Vărăncău în
cadrul proiectului Construcția sistemelor de alimentare cu apă în 7 localități din raionul Soroca”

Prin prezenta VALDCONGRUP SRL, vă aduce la cunoștință că în cadrul Licitației Publice
pentru proiectul LOT II “Lotul nr. 2 - Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apa în s.
Racovăț. Etapa II, în cadrul proiectului Construcția sistemelor de alimentare cu apă în 7 localități
din raionul Soroca” la obiectivul ”Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Slobozia
Cremene și s. Slobozia Vărăncău, com. Vărăncău în cadrul proiectului Construcția sistemelor de
alimentare cu apă în 7 localități din raionul Soroca" publicat în sistemul M-Tender cu nr.
ocds-b3wdp1-MD-1726143186889 din data de 08 octombrie 2024 ora 15:52 în conformitate cu art. 66
alin. (3) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice și pct. 136, alin (7) alin (8) al
Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.669 din
27.05.2016, vă prezintă următoarele clarificări care se referă la fundamentarea economică și a modului
de formare a prețului la oferta propusă.

La elaborarea devizelor-ofertă, "Valdcongrup" SRL s-a ghidat de cadrul de reglementare în
construcții conform NCM L.01.01-2012 "Reguli de determinare a valorii obiectivelor de construcții",
"Regulamentul cu privire la achizițiile publice de lucrări”.

1. Valdcongrup SRL menționează că beneficiază, de condiții deosebit de favorabile pentru
procurarea materialelor de construcție, avînd reduceri semnificative de la furnizorii de materiale de
construcții după cum urmează:

Pentru justificarea prețului manoperei, ”Valdcongrup” SRL menționează că costul manoperei
din oferta înaintată (70 lei/oră) este calculat conform AMENDAMENT CP CP L.01.02:2012/А3:2024 -
Instrucțiuni pentru determinarea cheltuielilor de deviz la salarizarea în construcții al Ministerului
Economiei și Infrastructurii al Republicii Moldova și reprezintă salariul mediu în întreprinderea
”Valdcongrup” SRL”. (vezi Anexa 1)



Pentru justificarea valorilor cheltuielilor de regie menționăm că în elaborarea ofertei, au fost
introduse valori proprii a ”Valdcongrup” SRL prin urmare:

Cheltuielile de regie constituie 8% în comparație cu 14.5% din devizul lucrărilor estimate și au
fost calculate conform ”Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii
obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018” (vezi Anexa 2). Conform calculelor obținute avem o
valoare de 7%, ținând cont de condițiile de lucru pe timp friguros, compania Valdcongrup SRL
anticipează o majorare a cheltuielilor, de aceea adoptă cheltuielile de regie în valoare de 8%

Pentru justificarea valorilor beneficiului de deviz menționăm că în elaborarea ofertei, au fost
introduse valori proprii a ”Valdcongrup” SRL. Prin urmare:

Beneficiu de deviz constituie 3% în comparație cu 6 % din devizul lucrărilor estimate și au fost
calculate conform ”Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii
obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018”(vezi Anexa 3)

Cheltuieli de transport constituie 4% au fost calculate conform recomandărilor din ”
Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii obiectelor de construcții
începând cu 1 mai 2018” pentru rețele liniare de apeduct și canalizare (instalații conexe) - Modificarea
valorilor cheltuielilor de regie este permisă conform pct. 2 din Scrisoare informativ-normativă
nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018, cu
condiția includerii calculelor proprii. Prin urmare anexăm Calculul beneficiului de deviz în
întreprinderea ”Valdcongrup” SRL și Calculul cheltuielilor de regie în întreprinderea ”Valdcongrup”
SRL.

Observații generale conform scrisorii nr. 639 din 07 noiembrie 2024:

- Devizul nr. 05/24 Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apa în
s.Racovat.Etapa II,sectorul 4. - Rețele exterioare de alimentare cu apa.Obiect
nr.05/24



Expunem următoarele:

- Clarificarea în denumirea materialelor se rezumă la utilizarea
sintagmei “Inel” / “Plăci” - în acest sens diferența în aceste
materiale nu există, aceasta o vedem în denumirea concretă a
materialului utilizat și cantitatea de beton necesară pentru
fabricarea lui, (ex. КЦ-20-9 0,59 м3 - Кольца стеновые по
Серии 3.900-3 КЦ 20-9 б)

- Диаметр наружн. (мм): 2200,
- Диаметр внутр. (мм): 2000,
- Высота (мм): 890 Масса (кг): 1480
- Объем бетона (м3): 0,59



Expunem următoarele:

- La elaborarea ofertei tehnice a fost comisă o eroare la introducerea prețului pentru materialul
bitum, la evaluarea ofertei au fost calculate o divergență de circa de + 8 275.5 lei (0.23%) care
va fi acoperită din surplusul altor rezerve aplicate la elaborarea ofertei tehnice.

În concluzie S.R.L. ”VALDCONGRUP” a justificat prețul ofertei înaintate în cadrul Licitației Publice
sus menționate și a îndeplinit toate cerințele calitativ și cantitativ prevăzute în caietul de sarcini și
argumentele de rigoare prezentate.

Totodată garantăm executarea lucrărilor în termenii indicați în conformitate cu caietul de sarcini fără
modificarea costului din oferta tehnică prezentată de compania “Valdcongrup” SRL

Cu respect,

Director VALDCONGRUP SRL
ȚURCAN Denis



Anexa nr. 1



Anexa nr. 2







Anexa nr. 3


		2024-11-11T11:11:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




